证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

1

苏州天沃科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

苏州天沃科技股份有限公司（以下简称“公司”、“天沃科技”）于 2021

年 2 月 1 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对苏州天沃科

技股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2021】第 64 号）（以下简称

“《关注函》”）。公司董事会就《关注函》中所列问题进行了核查，并进行

了书面说明回复，现将回复内容公告如下：

1、请具体说明受疫情影响的主要工程施工业务的情况，包括项目名称、

合同签订时间、合同金额、项目周期、已确认收入金额、回款情况等，分析说

明工程施工业务在报告期内是否出现经营性亏损以及对当期业绩的影响情况。

答复：

2019 年本公司工程业务收入为 67 亿元，在当时时点预测未来工程业务将

呈增长趋势，预计 2020 年完成收入 89 亿元，但由于 2020 年疫情原因，收入不

及预期，实际完成 34 亿元，同比下降 51%；部分项目管理应对措施未及时到

位，造成成本增加，导致经营性亏损。对当期业绩主要影响有以下两点：

一、原预计 2020 年完成收入 89 亿元，由于疫情原因实际完成 34 亿元收

入，影响毛利 3.1 亿元。

二、原在手订单由于疫情影响，上半年停工导致工期延长，工程项目占用

资金导致财务费用新增约 0.9 亿元；疫情缓解后，施工成本（如风机价格、吊

装费等）大幅度上涨，由于停工时间长，导致复工时修复成本增加等因素，增

加当期成本 6.69 亿元；受 2020 年疫情影响公司工程收入应收款项回款延迟导

致信用减值损失（含合同资产减值损失）增加约 3.97 亿元。

综上所述，以上因素导致经营性亏损约 14 亿元，影响天沃科技合并报表归

属于母公司净利润亏损约 9.6 亿元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

2

主要项目概况如下：

（单位：万元）

项目名称 2020 年计划收入 2020 年实际收入 差异 2020 年收入影响毛利

火电项目       317,601.82        112,226.52      205,375.30           20,041.29

新能源项目       571,888.18        227,520.59      321,615.54           11,284.35

合计    889,490.00     339,747.10    549,742.90         31,325.64

受疫情影响的部分主要在手订单工程项目如下：

（单位：万元）

合同签订时间 项目名称  合同金额  项目周期
2020 年计划完

成收入

2020 年实际

收入

差异（计划-实

际）

 已确认收入

金额
 回款情况

2019/6/25
永康盛世谯城区亳永二期

50MW 风电
42,013.00  12 个月  38,193.64   22,127.68     16,065.95   22,127.68  11,500.00

2019/12/1 金湖锦晟 100MW 85,000.00  22 个月  30,427.27       30,427.27   15,726.22

2019/11/1
奈曼旗乌兰额日格 20 万千

瓦风电项目
50,600.00  22 个月   9,600.00        9,600.00   18,166.65

2018/1/1
泗阳县高传高渡裴圩风电

场项目 50MWp 项目
43,578.00  30 个月  18,497.27       18,497.27   21,118.79

2018/6/1
天津静海精传 II 期风电场

项目 50MW 项目
43,283.00  30 个月  19,020.91       19,020.91   20,003.73

2018/3/13
淮安区高传古淮河 50MW 发

电项目
41,578.00  24 个月  16,465.45       16,465.45   20,530.95

2019/11/12 邢家社 50MW 风电 41,000.66  12 个月  19,568.18       19,568.18             -

2019/12/1 睢宁 40,733.00  22 个月  34,343.64       34,343.64             -

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

3

受疫情影响延期签订合同的主要项目：

（单位：万元）

合同签订

时间
项目名称  合同金额  项目周期

2020 年计划完

成收入

2020 年实际

收入

差异（计划-实

际）

 已确认收

入金额
 回款情况

不适用

如东沿海经济开发区项目   27,800.00

不适用

  20,218.18

不适用

   20,218.18

不适用 不适用

青州市亿龙能源   40,000.00    17,454.55     17,454.55

南通桐昆热电项目   30,000.00    21,818.18     21,818.18

哈尔格萨 60mw 内燃机发

电厂
  21,000.00    12,218.18     12,218.18

内蒙古库布奇平价光伏  180,000.00    14,254.55     14,254.55

内蒙古通辽 200MW 风电  123,500.00    22,454.55     22,454.55

内蒙古通辽 500MW 风电  292,500.00    53,181.82     53,181.82

江苏徐州风电  292,500.00    29,672.73     29,672.73

广东阳江 50MW   84,000.00    17,818.18     17,818.18

河南分布式 146MW  102,000.00     9,454.55      9,454.55

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

4

2、请结合中机电力实际经营情况、工程施工业务所面临的形势特点等因

素，以及商誉减值初步测算涉及的重要假设、核心参数选取、测算过程，具体

说明本期拟计提商誉减值准备的大致金额、相关依据及合理性，商誉减值迹象

发生的时间，前期针对该项商誉已计提减值准备的情况及其充分性和合理性。

答复：

一、商誉减值初步测试涉及的重要假设

对商誉资产组进行预测是在一定假设条件下进行的，本次预测建立在以下

假设条件基础上：

一般性假设

（1）资产组所在的行业保持稳定发展态势，所遵循的国家和地方的现行法

律、法规、制度及社会政治和经济政策与现时无重大变化；

（2）资产组以目前的规模或目前资产决定的融资能力可达到的规模，按持

续经营原则继续经营原有产品或类似产品，不考虑新增资本规模带来的收益；

（3）资产组所在企业与国内外合作伙伴关系及其相互利益无重大变化；

（4）国家现行的有关贷款利率、汇率、税赋基准及税率，以及政策性收费

等不发生重大变化；

（5）评估结论依据的是委托人及资产组所在企业提供的资料，假设委托人

及资产组所在企业提供的资料是客观合理、真实、合法、完整的，委估资产产

权清晰；

（6）无其他人力不可抗拒及不可预见因素造成的重大不利影响。

针对性假设

（1）资产组在评估基准日后不改变用途，仍持续使用；

（2）资产组所在企业的现有和未来经营者是负责的，能稳步推进企业的发

展计划，尽力实现预计的经营态势；

（3）资产组所在企业遵守国家相关法律和法规，不会出现影响企业发展和

收益实现的重大违规事项；

（4）资产组所在企业提供的历年财务资料所采用的会计政策和进行收益预

测时所采用的会计政策与会计核算方法在重要方面基本一致；

（5）资产组在评估目的实现后，仍将按照现有的经营模式持续经营，继续

经营原有产品或类似产品，供销模式、与关联企业的利益分配等运营状况均保

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

5

持不变；

（6）资产组所在企业能够根据经营需要筹措到所需资金，不会因融资事宜

影响企业正常经营；

（7）企业以前年度及当年签订的合同有效，并能得到执行；

（8）中机电力、中机华信诚公司、中机浙江公司分别于 2017 年、2018

年、2019 年被认定为高新技术企业，享受企业所得税优惠税率 15%，期限均为

3 年，考虑到各公司现行状况通过高新技术企业的认定且企业未来盈利预测相

关指标符合高新技术企业的相关要求，因此预计未来仍然持续获得，故本次评

估假设各公司高新技术企业资格到期可正常延续，以后年度企业所得税率为

15%；

（9）假设新冠疫情在中国维持常态化管控，没有出现明显的恶化；新冠疫

情对全球经济的影响有效控制，进口设备采购、供货周期正常。

经过分析，上述假设条件均符合假设合理性。

二、商誉减值初步测试方法的选取

《企业会计准则第 8 号-资产减值》第六条，“资产存在减值迹象的，应当

估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净

额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

（一）资产的公允价值减去处置费用后的净额

《企业会计准则第 8 号-资产减值》规定，按照公允价值的计量层次，公允

价值减去处置费用依次考虑以下途径确定：

1、根据公平交易中销售协议价格减去可直接归属于该资产处置费用的金额

确定。

2、不存在销售协议但存在资产活跃市场的，应当按照该资产的市场价格减

去处置费用后的金额确定。资产的市场价格通常应当根据资产的买方出价确

定。

3、在不存在销售协议和资产活跃市场的情况下，应当以可获取的最佳信息

为基础，估计资产的公允价值减去处置费用后的净额，该净额可以参考同行业

类似资产的最近交易价格或者结果进行估计。

通常情况下，作为企业持续在用的资产组不存在销售协议价格和对应的资

产活跃市场时，较多情况下是参考同行业类似资产的最近交易价格进行计算，

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

6

即采用资产评估三种基本评估方法之一的市场法评估确定资产组的公允价值。

（二）预计未来现金流量的现值

《企业会计准则第 8 号-资产减值》规定，无法可靠估计资产的公允价值减

去处置费用后的净额的，应当以该资产预计未来现金流量的现值作为其可收回

金额。

预计未来现金流量的现值即为资产评估三种基本评估方法之一的收益法。

根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》规定，预计资产的未来现金流量，应当

以经企业管理层批准的最近财务预算或者预测数据，以此为依据计算资产组的

可回收价值。

依据《会计监管风险提示第 8 号-商誉减值》，后续期间商誉减值测试的评

估方法应与以前期间的保持一致，除非有证据显示变更新的评估方法所得出的

评估结论更具代表性，或原有的评估方法不再适用。

依据《以财务报告为目的的评估指南》第二十三条规定，选择评估方法时

应当与前期采用的评估方法保持一致。如果前期采用的评估方法所依据的市场

数据因发生重大变化而不再适用，或者通过采用与前期不同的评估方法使得评

估结论更具代表性、更能反映评估对象的公允价值或者特定价值时，可以变更

评估方法。

本公司在并购中机国能电力工程有限公司时采用的是收益法评估结论，

2019 年及以前年度商誉减值测试时采用的减值测试方法也为预计未来现金流量

的现值法。故本次商誉减值初步测试方法为预计未来现金流量的现值法。

经过分析，商誉减值初步测试方法的选取符合相关监管文件和准则文件的

规定，商誉减值初步测试方法选取合理。

三、商誉减值初步测试的测算过程和参数选取

本次对商誉资产组的预计现金流量现值选用息税前现金流量折现模型，基

本公式为：

其中：

P：资产组的可回收价值；

Fi：第 i年的息税前现金流量；

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

7

息税前现金流量采用商誉资产组的盈利预测

g：永续增长率；根据企业进入稳定期的因素分析预测期后的收益趋势，本

次评估假定 n年后 Fi 不变，g取零。

n：明确的预测期期间是指从评估基准日至企业达到相对稳定经营状况的时

间。

在对企业收入结构、成本结构、资本结构、资本性支出、投资收益和风险

水平等综合分析的基础上，结合宏观政策、行业周期及其他影响企业进入稳定

期的因素，确定预测期。本次明确的预测期期间 n选择为 5年。

根据资产组所在行业现状与发展前景、协议与章程约定、经营状况、资产

特点和资源条件等，确定预测期后收益期确定为无限期。

r：税前折现率：由于市场可观测（计算）的折现率均为税后口径，因此在

综合考虑基准日的利率水平、市场投资收益率等资本市场相关信息和所在行

业、资产组的特定风险等相关因素后，先根据加权平均资本成本（WACC）计算

得出税后口径的折现率，然后将其调整为税前的折现率，以便于与资产组的未

来现金流量的预测基础相一致。

本次评估，使用息税前现金流作为评估对象的收益指标，其基本定义为：

收益指标

Fi＝息税前利润（EBIT）＋折旧和摊销－资本性支出－营运资金增加

其中：EBIT=营业收入-营业成本-税金及附加-销售费用-管理费用-研发费

用

资本性支出=资产性更新投资 +新增长期资产投资（新增固定资产或其他

长期资产）

税前折现率的计算

依据《企业会计准则第 8 号-资产减值》规定，在资产减值测试中估算资产

预计未来现金流量现值时所使用的折现率是反映当前市场货币时间价值和资产

特定风险的税前利率。如果用于估计折现率的基础是税后的，应当将其调整为

税前的折现率。

本次评估计算税前折现率时，我们先根据加权平均资本成本（WACC）计算

得出税后口径的折现率，然后将其调整为税前的折现率，以便于与资产组的未

来现金流量的预测基础相一致。

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

8

1. 税后折现率的计算

WACC 模型是期望的股权回报率和所得税调整后的债权回报率的加权平均

值。

在计算总投资回报率时，第一步需要计算，截至评估基准日，股权资金回

报率和利用公开的市场数据计算债权资金回报率。第二步，计算加权平均股权

回报率和债权回报率。

总资本加权平均回报率利用以下公式计算：

式中：

：评估对象的付息债务比率；

：评估对象的权益资本比率；

：所得税率；

：付息债务利率；

：权益资本成本；

权益资本成本，按资本资产定价模型（CAPM）确定权益资本成本 ：

式中：

Rf：无风险报酬率；

根据国内外的行业研究结果，并结合中国资产评估协会（以下简称“中评

协”）发布的《资产评估专家指引第 12 号—收益法评估企业价值中折现率的测

算》的要求，本次无风险收益率选择最新的十年期中国国债收益率均值计算。

数据来源为中评协网上发布的、由“中央国债登记结算公司(CCDC)”提供的

《中国国债收益率曲线》。

国债收益率曲线是用来描述各个期限国债与相应利率水平的曲线。中国国

 
eedd

WRWTRR  1

d
W

)( DE

D
W

d




e
W

)( DE

E
W

e




T

d
R

e
R

e
R

  MRPRR
efe

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

9

债收益率曲线是以在中国大陆发行的人民币国债市场利率为基础编制的曲线。

考虑到十年期国债收益每个工作日都有发布，为了避免短期市场情绪波动

对取值的影响，结合本公司的技术规范，按照最新一个完整季度的均值计算，

每季度更新一次，本次基准日取值为 3.23%。

：市场风险溢价；

市场风险溢价是指投资者对与整体市场平均风险相同的股权投资所要求的

预期超额收益，即超过无风险利率的风险补偿。市场风险溢价通常可以利用市

场的历史风险溢价数据进行测算。本次市场风险溢价利用中国的证券市场指数

的历史风险溢价数据计算。

（1）  的计算：根据中国证券市场指数计算收益率。

指数选择：根据中评协发布的《资产评估专家指引第 12 号—收益法评估企

业价值中折现率的测算》，我们选在沪深 300 全收益指数计算收益率。沪深

300 全收益因为修正了样本股分红派息因而比沪深 300 指数在计算收益率时更

为准确。基期指数为 1000 点，时间为 2004 年 12 月 31 日。

时间跨度：计算时间段为 2005 年 1 月截至当年年末。

数据频率：周。考虑到中国的资本市场存续只有 30 年，发展不成熟，指数

波动较大，如果简单按照周收盘指数计算，则收益率波动较大且无意义。本次

对周收盘价做技术处理，即按照之前交易日 200 周均值计算（不足 200 周的按

照自指数发布周开始计算均值）。沪深 300 全收益指数自 2005 年开始到 2020

年底，年化收益率按照当年所在周数计算。

平均方法：分别计算算数和几何年化收益率，最终选取几何年化收益率。

（2）  的确定

无风险收益率采用同期的十年期国债到期收益率（数据来源同前）。和指

数收益率对应，采用当年完整年度的均值计算。

（3）市场风险溢价  −  的确定

通过上述计算，我们可以得出中国市场风险溢价。考虑到当前我国经济正

在从高速增长阶段转向高质量发展阶段，增速开始趋缓，因此 MRP 的计算我们

采用最近 5年的均值计算，如下：

MRP

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

10

期间 社会平均收益率 十年期国债到期收益率 MRP，  −

均值   7.00%

2020 年 9.90% 2.94% 6.96%

2019 年 9.87% 3.18% 6.69%

2018 年 10.48% 3.62% 6.86%

2017 年 10.53% 3.58% 6.95%

2016 年 10.38% 2.86% 7.52%

即目前中国市场风险溢价约为 7.00%。

ε ：评估对象的特定风险调整系数；

采用资本定价模型一般被认为是估算一个投资组合（Portfolio）的组合收

益，一般认为对于单个公司的投资风险要高于一个投资组合的风险，因此，在

考虑一个单个公司或股票的投资收益时应该考虑该公司的特有风险所产生的超

额收益。

由于测算风险系数时选取的为上市公司，相应的证券或资本在资本市场上

可流通，而纳入本次评估范围的资产为非上市资产，与同类上市公司比，该类

资产的权益风险要大于可比上市公司的权益风险。

企业特定风险调整系数ε 的确定需要将被评估单位重点考虑以下几方面因

素：企业规模；历史经营情况；企业的财务风险；企业经营业务、产品和地区

的分布；企业内部管理及控制机制；管理人员的经验和资历；对主要客户及供

应商的依赖等。编制特定调整系数评分表如下：

序号 叠加内容 说明 取值（%）

1 企业规模
企业年营业额、占地面积、

职工人数等

大型 中型
小型、微

型

0-0.2 0.2-0.5 0.5-1

2 历史经营情况

企业在成立后的主营业务收

入、主营业务成本、净利

润、销售利润率、人均利润

率等

盈利 微利 亏损

0-0.3 0.3-0.7 0.7-1

3 企业的财务风险
企业的外部借款、或需要外

部投资等

较低 中等 较高

0-0.2 0.2-0.6 0.6-1

4
企业经营业务、产

品和地区的分布
主要产品或服务的市场分布

海外及全

国

国内部分

地区
省内

0-0.3 0.3-0.7 0.7-1

5
企业内部管理及控

制机制

包括人员管理制度、财务管

理制度、项目管理制度、内

部审计制度等

非常完善 一般 不完善

0-0.3 0.3-0.7 0.7-1

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

11

序号 叠加内容 说明 取值（%）

6
管理人员的经验和

资历

企业各级管理人员的工作时

间、工作经历、教育背景、

继续教育程度等

丰富 中等 匮乏

0-0.3 0.3-0.7 0.7-1

7
对主要客户及供应

商的依赖

对主要客户及供应商的依赖

程度

不依赖 较依赖 完全依赖

0-0.2 0.2-0.6 0.6-1

：评估对象权益资本的预期市场风险系数；

该系数是衡量委估企业相对于资本市场整体回报的风险溢价程度，也用来

衡量个别股票受包括股市价格变动在内的整个经济环境影响程度的指标。由于

委估企业目前为非上市公司，一般情况下难以直接对其测算出该系数指标值，

故本次通过选定与委估企业处于同行业的上市公司于基准日的β 系数指标平均

值作为参照。

式中： 为可比公司的预期无杠杆市场风险系数；

2. 税前折现率

依据国际会计准则 IAS36 BCZ85 列示，“理论上，只要税前折现率是以税

后折现率为基础加以调整得出的，以反映未来纳税现金流量的时间和特定金

额，采用税后折现率折现税后现金流量的结果与采用税前折现率折现税前现金

流量的结果应当是相同的。”基于上述国际会计准则原则，本次通过对税后折

现率（WACC）采用单变量求解的方法计算出税前折现率：

式中：  ：第 i 年的税前现金流量；

r：税前折现率；

 ：第 i年的税后现金流量；

   ：税后折现率。

初步测算折现率时，将参数与 2019 年减值测试时的参数进行了对比，具体

如下：

基准日 无风险报酬率 市场风险溢价 个别风险 被评估企业贝塔系数 D/E

2019/12/31 3.20% 7.12% 1.00% 1.132 13.33%

e


))1(1(
E

D
tt

e
 

t

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

12

2020/12/31 3.23% 6.50-7.00% 1.50%-2.00% 0.9-1.0 10-15%

相关折现率取值参数与 2019 年差异较小，均属于合理范围内。

综合上述分析，预计现金流量现值法模型和参数的选取均遵从会计准则、

评估准则、相关监管文件的规定执行，均处于合理范围内。

四、商誉减值测试初步测算情况

通过对中机电力商誉资产组历史经营情况、行业和核心竞争能力、假设条

件、盈利预测、测试模型和参数选取等进行分析后均处于合理范围，以及鉴于

工程施工形势的不确定性，管理层审慎分析，初步测算后预计商誉资产组减值

约 2 亿元。由于相关的减值测试工作仍在进行，最终减值金额需完成减值测试

工作并经评估师出具商誉评估报告后确定。

五、商誉减值测试的依据

截至 2020 年 12 月 31 日，中机国能电力工程有限公司在手订单合计金额约

282 亿元，其中单个项目金额在 1 亿元以上的项目共计 44 个，全部合同合计金

额约 271 亿元，其中主要项目如下：

序号 项目名称
截至 12 月未完产

值（万元）

1 长岭鹏达新能源有限公司 500MW 平价上网风力发电项目 EPC 总承包 395,000.00

2 山西煤炭进出口集团河曲 2x350MW 低热值煤发电工程（山煤河曲） 241,911.37

3 汕特燃机电厂天然气热电冷联产项目 216,469.00

4 绥化鼎梦新能源有限公司黑龙江绥化北林区东津镇 200MW 风电场工程项目 EPC 总承包 158,000.00

5 乾安利华新能源有限公司 300MW 平价上网光伏发电项目 EPC 总承包 114,000.00

6 江西 200MW 铁塔分布式光伏项目 91,800.00

7 奈曼旗乌兰额日格新能源科技有限公司 20 万千瓦风电项目 87,238.80

8 连云港绿色动力新能源发展有限公司 102.5MW 风电工程项目 EPC 总承包 87,125.00

9 山东乐陵 100MW 分散式风电 83,500.00

10 利用污泥、淤泥、轻污染土协同处置年产 8 亿块煤矸石烧结砖项目 78,037.00

因公司工程业务产品结构发生变化，较高毛利率的火电业务占比下降，低

毛利率的新能源业务占比上升，导致工程业务整体毛利率水平下降；新能源业

务受光伏平价上网、风电政策补贴变化、材料组件成本上涨影响，导致新能源

毛利率下滑。

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

13

综合上述因素，在现有订单规模下，预计公司未来工程业务的毛利与 2020

年相比有大幅上升，但与上期商誉测试时的毛利相比约有 10%的下降。

六、商誉减值迹象发生的时间

2019 年在手合同原预计完成收入 89 亿元，由于疫情原因实际完成 34 亿元

收入，影响毛利 3.1 亿元。

2020 年 1 月，随着新冠疫情在国内爆发，各地区加强了疫情的管控，限制

人员流动，尤其是西部地区由于医疗资源的紧缺，禁止人员入境，导致工程项

目处于暂停状态。最终，2020 年收入不及预期，并产生经营性亏损。

由于新冠疫情全面爆发属于 2020 年初的事项，虽然目前国内疫情基本得到

控制，但考虑到疫情管理的常态化，部分地区对人员流动仍然保持一定的管

控，一定程度上增加了项目的工程周期，相关的经营生产不可避免仍会受到一

定的影响。

同时，随着新能源电力补贴政策的明朗，风电和光伏的平价上网，导致了

行业内竞争更加激烈，一定程度上会影响工程施工项目的毛利率，故管理层对

未来预测进行了一定程度上的调整。

上述事项均发生在 2020 年度，故管理层判断商誉减值迹象发生的时间为

2020 年。

七、前期针对该项商誉已计提减值准备的情况及其充分性和合理性

本公司前期对该项商誉暂未计提过减值准备，上期本公司在中机电力商誉

进行减值测试时，利用了上海立信资产评估有限公司 2020 年 04 月 03 日出具的

信资评报字[2020]第 50006 号《苏州天沃科技股份有限公司以财务报告为目的

的商誉减值测试涉及的中机国能电力工程有限公司相关资产组可收回价值资产

评估报告》的评估结果。

中机电力资产组的可收回金额：按照资产组的预计未来现金流量的现值确

定。根据本公司管理层批准的前述资产组五年期的财务预算为基础预计未来现

金流量，未来五年营业收入的年化增长率为 3.9%-15%不等，利润率为 2.91%-

18.26%。五年后的永续现金流量按照详细预测期最后一年的水平，并结合行业

发展趋势等因素后确定。计算现值的折现率为 12.97%，为反映相关资产组特定

风险的税前折现率。

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

14

3、请说明除主业收入降低、财务费用增加、计提商誉减值准备外，是否

存在针对其他资产类科目计提大额减值准备的情形，如有，请以列表形式补充

披露资产减值准备计提情况，同时说明各项减值准备计提的依据及减值金额的

合理性，相关会计估计判断和会计处理是否符合《企业会计准则》的规定。

答复：

1、除主业收入降低、财务费用增加、计提商誉减值准备外，本期因诉讼事

项导致应收账款单项计提坏账准备约 0.4 亿元，占本期损益的比例约为 3%。

2、根据《企业会计准则》及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等

相关规定的要求，为真实、准确反映公司截至 2020 年 12 月 31 日的财务状

况、资产价值及经营成果，基于谨慎性原则，对公司及下属子公司的各类资产

进行了全面检查和减值测试。

本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且

有

依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收

到的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。

每个资产负债表日，本公司对于处于不同阶段的金融工具的预期信用损失

分别进行计量。金融工具自初始确认后信用风险未显著增加的，处于第一阶

段，本公司按照未来 12 个月内的预期信用损失计量损失准备；金融工具自初

始确认后信用风险已显著增加但尚未发生信用减值的，处于第二阶段，本公司

按照该工具整个存续期的预期信用损失计量损失准备；金融工具自初始确认后

已经发生信用减值的，处于第三阶段，本公司按照该工具整个存续期的预期信

用损失计量损失准备。

对于在资产负债表日具有较低信用风险的金融工具，本公司假设其信用风

险自初始确认后并未显著增加，按照未来 12 个月内的预期信用损失计量损失

准备。

对于应收票据及应收账款和合同资产，无论是否存在重大融资成分，本公

司均按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。

对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估的应收账款，

单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对于不存在减值

客观证据的应收账款或当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信

证券代码：002564 证券简称：天沃科技 公告编号：2021-013

15

息时，本公司依据信用风险特征将应收款项划分为若干组合，在组合基础上计

算预期信用损失。

综上所述，公司减值计提的依据及减值金额合理，相关会计估计判断和会

计处理符合《企业会计准则》的规定。

4、你公司应当说明的其他事项。

经核查，公司没有应当说明的其他事项。

特此公告。

苏州天沃科技股份有限公司董事会

2021 年 2 月 5 日